Xnueia Aukeiou: Xprjowpot Mivakeg
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Xnueia Aukeiou: Xprjowpot Mivakeg

MINAKAZ 1.3: ATOUIKOTNTEG OTOIXEIWV

MONOATOMIKA: Evyevij aéprua: He, Ne, Ar, Kr, Xe, Rn, kot T pé-
TUAA OE KATAOTUOT ATUOV.

Emriong, otic ynuikés e£10O0ELS YpAQovTaL 6oV HOVOUTOMIKG To oTOLYElR
C,Sxa P.

ATATOMIKA: H,, 0,, N,, F,, Cl,, Br,, L.
TPIATOMIKA: O,.
TETPATOMIKA: P,, As,, Sb,.

MINAKAZ 2.1 HAextpbvia 0Bévoug oToixeiwy TTou aviikouv ot KUpIES OUAdES Tou
mePIodiKoU Trivaka
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Xnueia Aukeiou: Xprjowpot Mivakeg

Mivaxag 2.5 ZuvriBeig nuég A.O. oToIXEIWY OE EVIWTEIC TOUG

Méralia Apéradiia
K, Na, Ag +1 F -1
Ba, Ca, Mg, Zn +2 H +1(-1)

Al +3 0 -2(-1,+2)
Cu, Hg +1, 42 ClL Br, 1 -1(+1, 43, +5, +7)
Fe, Ni +2. 43 S -2 (+4, +6)
Pb, Sn +2, +4 N, P -3 (43, +3)

Mn +2, +4, +7 C, Si -4, +4

Cr +3,+6

NeCavta

Nivaxag 2.3 OvoparoAoyia TwV KUPIOTEPWY LOVOATOMIKWY IOVTWV

Cr FAoprovyo 1 yhopidio o o&uyovoiyo 1 o&eidio
Br Bpopovyo 1 fpouidio S Be100y0 1) covApidio

I 1wd100y0 1 1wdido N™ al@tovyo N vitpidio

F pBoprovyo 1) plopidio P QWoPOPOLLo 1| PuoPidio
H vdpoyovoiyo 1 vdpidio

Mivaxag 2.4 OvoparoAoyia Twv KUPIGTEPWY TTOAUATOMIKWV IGVTWY

NO, vitpiké  [CN° xvévio (xvavidio) | HCO, o&wvo avlpakikd
C032 avipaxikd |ClO, VAEPYAOPIKO HPO,,Z' 6Evo pwoPopikd
SO ‘2 feuxd | ClO, FhopKd H PO, &i068ivo pocgopikod
PO ‘3 pacgopikd |ClO, FAOPLHSES MnO, VIEPHAYYAVIKO
OH  vdpoeido |ClO VIOYAOPLOSES CrZOf' dypopukd
NH,” appdvio |HSO/S 6&wvo Beuxd | CrO 42' 1POUKO
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Xnueia Aukeiou: Xprjowpot Mivakeg

MINAKAZL 3.1: Kupiérepa aépia kai ilfjpara

AEPIA: HF, HCI, HBr, HI, H,S, HCN, SO, CO,, NH,

IZHMATA: AgCl, AgBr, Agl, BaSO,, CaSO,, PbSO,

Ola ta avBpaxika dhata extog and K,CO,, Na,CO,, (NH,),CO,.
Ola ta Beodya dhata extdg and K, S, Na,S, (NH,),S.

Ola ta vépoceidia tav petd@riov extoc and KOH, NaOH, Ca(OH),,
Ba(OH),

NeCavta

ZEIPA APAXTIKOTHTAZX OPIEMENQN METAAAQN KAI
AMETAAAQN

METAAAA:
K, Ba, Ca, Na, Mg, Al, Mn, Zn, Fe, Ni, Sn, Pb,IE], Cu, Hg, Ag, Pt, Au

AdEnon dpacTikOTNTOC
-4

AMETAAAA:
F,, Cl, Br,, 0,,1,, S

NeCavta
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Xnueia Aukeiou: Xprjowpot Mivakeg

MINAKAZ 1.2: MNoAAartrAdoia - YrrorroAAatrAdoia povadwy

Zyeom pe m

[Tp&Oepa Zouporo s [Mopaderypa
KT B
peya (mega) M 10° 1 Mm = 10°m
yiho (kilo) k 10° 1km=10"m
dexaro (deci) d 10" ldm=10"m
£K0TOGTO (centi) c 107 1em=10"m
yiAooto (milli) m 10° 1 mm=10"m
MiKpo (micro) T} 10° l um= 10°m
vavo (nano) n 10” 1nm=10"m
mko (pico) p 10 1pm=10"m
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Xnueia Aukeiou: Xprjowpot Mivakeg

AlwTto
AvBpakacg
ApyiAlo
Apyupog
AcB€octTLo
BapLo
Bpwuio
Osio

lwdo
KdaAwo
Kaocoitepog
Mayyavio
MayvriocLo
MoAuB&og
Na&tpLo
Nik€ALo
O&uyodvo
Mupitio
Zidnpocg

Y&papyupog

Y&poyodvo
dBo6pLo
Dwoddpog
XaAkog
XAwpro
XpwuLo

Weubapyupog

Hg

Cu
Cl
Cr
Zn

IXETIKEC ATOMUIKEC MATEC OPLOUEVWV
otoxeliwv (yia vntoAoyLopouc)

14
12
27
108
40
137
80
32
127
39
119
55
24
207
23
59
16
28
56
201

19
31
63,5
35,5
52
65

www.nikimargariti.com




Xnueia Aukeiou: Xprjowpot Mivakeg

OZY - H'+ ZYZYI'HE BAXH

HI > H +J

HBr — H' + Br

HCl - H" + CI

HNO; — H' + NOy

HSOy H' + SO
HNO, =— H'+NO;
HF=——H"'+F

HCOOH == H'+ HCOO

CH,COOH H" + CH:COO

H,S === H" + HS'
NH;,* =—H" + NH;
HE =l

K,(25°C)
IMoAd peydin K, > 10°
ToAb peydahn K, > 107
[ToAd peyadn K, > 10°
ToAb peyahn K, > 107
1,2 x 107
4,6 x 10
35x10*
1,8 x 10*
1,.8x10°
9,5x 10®
57x10"
1,3x 10"
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